
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 12 DEL 25/05/2023 

OGGETTO: REALIZZAZIONE EVENTO “BENVENUTO VERMENTINO 2023”. 

COSTITUZIONE FONDO 2023 E DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sottosoglia, nonché la disciplina sostitutiva di 

cui all’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la manifestazione “Benvenuto Vermentino”, da anni organizzata e realizzata 

dall’Azienda Speciale Promocamera, rappresenta un fiore all’occhiello tra le azioni ideate e 

promosse dal nostro Sistema camerale in quanto prezioso strumento di marketing territoriale e 

rigenerazione urbana in grado di stimolare un percorso virtuoso di sviluppo economico, turistico e 

culturale del territorio; 

PRESO ATTO che all’interno del Programma delle Attività e Servizi di Promocamera per l’anno 

2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione N. 9 del 16/12/2022, tra le 

varie azioni previste vi è la realizzazione della manifestazione “Benvenuto Vermentino”, con un 

articolato programma di azioni finalizzate a promuovere le Cantine vitivinicole locali (ed 

organizzazioni loro rappresentative) anche attraverso lo sviluppo di una stretta sinergia con l’offerta 

eno-gastronomica, artigianale, turistica e culturale del Nord Sardegna; 

VISTO il programma complessivo della manifestazione “Benvenuto Vermentino”, da realizzare ad 

Olbia nei giorni dal 2 al 8 Ottobre prossimi, in partenariato con l’Amministrazione comunale di 

Olbia ed il Consorzio di Tutela del Vermentino di Gallura DOCG ed avvalendosi della 

collaborazione delle locali Associazioni di Categoria e dell’AIS Gallura; 

VISTA la delibera N. 34 del 16/05/2023 con la quale la Giunta camerale, ravvisata la necessità di 

garantire alla manifestazione “Benvenuto Vermentino” un adeguato budget per la realizzazione 

delle diverse azioni in programma con l’obiettivo di dare impulso al sistema economico del Nord 

Sardegna, e della Gallura in particolare, ha costituito un Fondo camerale complessivo pari a € 

300.000,00 + IVA; 

CONSIDERATO che, con la sopracitata delibera, la Giunta camerale ha ritenuto opportuno 

avvalersi del supporto tecnico ed organizzativo della propria Azienda Speciale Promocamera, 

delegandole il budget sopra indicato; 

ATTESO che una parte delle azioni in programma potranno essere rendicontate a valere sui Progetti 

“Turismo” e “Preparazione alle PMI ad affrontare i Mercati Internazionali”, finanziati con 

l’aumento del 20% del diritto annuale nel periodo 2023-2025, per un importo complessivo pari a 

circa € 150.000,00 +IVA; 

VALUTATO che Promocamera, al fine di assicurare la migliore riuscita delle molteplici azioni in 

programma, dovrà avvalersi del supporto di qualificati professionisti e ditte specializzate, di 

comprovata esperienza e in grado di offrire i necessari beni e/o servizi tecnici secondo i tempi e 

modi istituzionali compatibili con le esigenze dell’Azienda; 



 
       (segue Determinazione N. 12 del 25/05/2023) 

CONSIDERATO che Promocamera nell’ambito della suddetta manifestazione dovrà coordinare 

l’articolata compagine partenariale (pubblica e privata), assumendosi l’onere di individuare e 

coordinare tutti i fornitori di beni e servizi che si riterrà utile ed opportuno coinvolgere nell’evento, 

avendo cura di monitorarne e sovraintenderne le attività operative e la corretta esecuzione di quanto 

richiesto; 

RAVVISATA la necessità ed opportunità di procedere all’individuazione di uno o più soggetti 

esterni alla Struttura, dotati di qualificata esperienza, affidabile e con una buona conoscenza della 

manifestazione in parola e delle varie attività collaterali da organizzare e realizzare, comprese 

quelle proposte da un gruppo di locali Associazioni di Categoria; 

PRESO ATTO altresì che, nell’ambito dell’attività di promozione della manifestazione, è previsto 

lo studio, l’elaborazione grafica e la stampa del necessario materiale di comunicazione offline allo 

scopo di favorire la più ampia e capillare promozione dell’evento, a livello regionale, nazionale ed 

internazionale; 

VALUTATO necessario, per la natura dell’affidamento e la necessità di garantire l’immediatezza e 

la qualità del risultato, affidare la fornitura di “servizi vari, organizzazione, promozione e 

coordinamento tecnico della manifestazione” in parola ad un operatore avente specifiche 

competenze tecniche di settore ed in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto del presente affidamento;  

RITENUTO che la Società “La Mirò New Events Srl” di Sassari possieda la necessaria competenza 

e professionalità per lo svolgimento del servizio sopra indicato, compresa l’attività di elaborazione 

grafica e stampa del necessario materiale di promozione e comunicazione; 

RITENUTO altresì, per le motivazioni suddette, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto 

mediante trattativa diretta da espletarsi sulla piattaforma della centrale di committenza regionale 

Sardegnacat con invito da rivolgere alla società “La Mirò New Events Srl”; 

DETERMINA 

 di avviare l’organizzazione dell’evento “Benvenuto Vermentino 2023”, in programma ad 

Olbia nei giorni 2-8 Ottobre prossimo, da realizzare in collaborazione con i partner 

istituzionali Comune di Olbia e Consorzio Tutela del Vermentino di Gallura DOCG; 

 di realizzare, per il tramite delle Associazioni di Categoria proponenti e/o loro Società di 

Servizi, una serie di azioni di animazione urbana coerenti con gli obiettivi e le finalità della 

manifestazione “Benvenuto Vermentino”, che andranno ad implementare e rafforzare 

l’impatto delle iniziative camerali già programmate; 

 di destinare per l’organizzazione e realizzazione della manifestazione “Benvenuto 

Vermentino 2023” un Fondo complessivo pari a € 300.000,00 (IVA inclusa), così 

articolato:  

- € 150.000,00 (IVA inclusa) da rendicontare all’Ente camerale a valere sui Progetti 

“Turismo” e “Preparazione alle PMI ad affrontare i Mercati Internazionali”, finanziati con 

l’aumento del 20% del diritto annuale nel periodo 2023-2025; 

- € 150.000,00 (IVA inclusa) da rendicontare all’Ente camerale a valere sul Bilancio del 

corrente anno (centro di costo B002 “Promozione Economica diretta”); 

  



 
(segue Determinazione N. 12 del 25/05/2023) 

 di dare avvio, ai sensi della normativa citata in premessa, alla trattativa diretta con la Società 

“La Mirò New Events Srl” da espletarsi sulla piattaforma della centrale di committenza 

SardegnaCat per l’affidamento di “Servizi vari, organizzazione, promozione e 

coordinamento tecnico della manifestazione Benvenuto Vermentino 2023” come descritti in 

premessa, stabilendo un importo base da sottoporre a ribasso di € 15.000,00 oltre IVA; 

 di incaricare il Direttore Tecnico dott. Luigi Chessa, in base all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

nonché la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020, di 

assolvere agli adempimenti connessi all’affidamento di tutti gli ulteriori incarichi esterni che 

si renderanno necessari per assicurare la piena ed efficace realizzazione della 

manifestazione, nell’ambito delle risorse complessive accantonate nel Fondo in parola; 

 di autorizzare il funzionario dell’Azienda, dott. Mariano Ena, alla richiesta dei relativi CIG. 

 

 

 

Sassari, lì 25/05/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 
 


